

Số: 52/KH-BCĐ

Cao Ngạn, ngày 11 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH- UBND ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Thái Nguyên về Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025.

Ban dân số xã Cao Ngạn xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn xã Cao Ngạn thành phố Thái Nguyên năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch số 237/KH-UBND, ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025

Nâng cao nhận thức ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

Tạo sự đồng thuận của xã hội trong việc thực thi các quy định của pháp luật về nghiêm cấm cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với việc kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh (MCBGTKS)

*** Trạm Y tế xã**

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về MCBGTKS và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên truyền, phổ biến, chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, phụ nữ mang thai, các đối tượng sinh con một bề là gái, nam/nữ chuẩn bị kết hôn tại địa bàn xã (01 cuộc/năm)

- Lồng ghép đưa các nội dung tuyên truyền về giới, bình đẳng giới, MCBGTKS vào các nội dung hoạt động của MTTQ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội người cao tuổi,...tới các tầng lớp nhân dân, các dân tộc, các tôn giáo gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phối hợp với Ban Văn hoá xã và các ban, ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền như phát thanh trên hệ thống loa đài, căng treo băng zôn, tuyên truyền nhóm nhỏ, tư vấn hộ gia đình...



- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động trực tiếp về MCBGTKS đến các đối tượng tại cộng đồng thông qua đội ngũ cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản và tuyên truyền viên của các ngành đoàn thể ở cơ sở.

- Phối hợp với cán bộ Tư pháp xã tổ chức tuyên truyền, tư vấn trực tiếp cho nam/nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn (cán bộ Tư pháp xã phường trực tiếp tư vấn).

- Tổ chức Chiến dịch “Truyền thông về giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh vào dịp ngày quốc tế trẻ em gái (11/10): Trong tháng 10/2024 tổ chức căng treo băng zôn nơi tập trung đông người.

- Lồng ghép các nội dung truyền thông về MCBGTKS vào các hoạt động văn hóa xã hội của địa phương.

2. Cung cấp thông tin, tài liệu, truyền thông về MCBGTKS

- Nhân bản và cấp phát các sản phẩm truyền thông dễ hiểu và phù hợp để cấp cho các đối tượng: Tài liệu hướng dẫn tư vấn, tuyên truyền dùng cho cán bộ tuyên truyền cấp cơ sở; tờ rơi; sách mỏng, băng đĩa; standee... tuyên truyền về giới và giới tính khi sinh, MCBGTKS, về các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- Xây dựng, sửa chữa, làm mới các cụm panô tuyên truyền tại nơi tập trung dân cư, cơ sở cung cấp dịch vụ có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

3. Lồng ghép nội dung giới, bình đẳng giới, MCBGTKS trong chương trình giảng dạy.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức sinh hoạt ngoại khóa về bình đẳng giới và hậu quả về MCBGTKS tại các trường THCS. Duy trì góc sinh hoạt về bình đẳng giới, MCBGTKS, câu lạc bộ bạn gái tiêu biểu với nội dung truyền thông về bình đẳng giới, MCBGTKS tại các trường THCS trên địa bàn xã.

4. Chính sách khuyến khích kiểm soát tình trạng MCBGTKS

Tổng hợp các chính sách hiện có, đề xuất bổ sung các chính sách khuyến khích nhằm kiểm soát tình trạng MCBGTKS trong cộng đồng phù hợp với địa phương.

5. Nâng cao hiệu lực thực hiện thực thi pháp luật về nghiêm cấm các hình thức lựa chọn giới tính thai nhi

Phối hợp với Phòng Dân số thành phố Thái Nguyên tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức đối với cơ sở y tế trên địa bàn, đơn vị trực thuộc, cán bộ, viên chức, nhân viên của các đơn vị trực tiếp thực hiện các công việc có liên quan đến tư vấn, cung cấp thông tin, sàng lọc, chẩn đoán, thông báo giới tính thai nhi, loại bỏ thai nhi vì lý do giới tính (bao gồm cả các cơ sở liên quan đến y học cổ truyền). Dự kiến quý I/ 2024

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Đề án “Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh” được đảm bảo từ nguồn ngân sách địa phương (đảm bảo khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách hiện hành), lồng ghép trong các chương trình, dự

án có liên quan theo qui định và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trạm Y tế xã

- Tham mưu cho UBND xã về Kế hoạch trong việc kiểm soát tình trạng MCBGTKS năm 2024.

- Tổ chức lồng ghép tuyên truyền các nội dung về giới, bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh vào các nội dung hoạt động của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tại xã.

- Tổ chức lồng ghép nội dung kiểm soát MCBGTKS vào hương ước, quy ước của xóm.

- Tổ chức đa dạng phong phú các hình thức truyền thông như: truyền thông nhóm, cá nhân, loa đài, trên trang mạng xã hội zalo, tiktok...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh của Ban dân số KHHGD xã Cao Ngạn năm 2024 ./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân số TTYTTP;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban DSKHHGD;
- CTVDS-KHHGD;
- Lưu TYT./.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND
Đoàn Việt Dũng



